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3 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň,

 

Otázka č.1:

Verejný obstarávateľ vo vzťahu  k podmienkam účasti  týkajúcich sa  finančného a ekonomického postavenia určil ako  podmienku účasti podmienku
podľa ustanovenia § 33 ods. 1 písm. a) ZVO:   „Finančné a ekonomické postavenie sa preukazuje spravidla predložením a)     vyjadrenia banky alebo
pobočky zahraničnej  banky,“        Aplikujúc ustanovenie  §  38 ods.  5 ZVO verejný  obstarávateľ určil  vo vzťahu  k tejto podmienke  účasti minimálnu
úroveň, v rámci ktorej vyžaduje podľa  časti A2 článku 2 ods. 2.1 písm. a)  súťažných podkladov:       „-  potvrdenie/vyjadrenie banky alebo pobočky
zahraničnej banky, že uchádzačovi dáva prísľub o poskytnutí úveru v min. výške 200 000,00 EUR (slovom: dvestotisíc eur) v prípade, ak sa stane
úspešným uchádzačom v predmetnom zadávaní zákazky za účelom zabezpečenia finančných tokov pre uskutočnenie predmetných stavebných prác.
Čas platnosti úverového prísľubu bude po celú dobu realizácie zákazky.“

Otázky:

1.a)  Domnievame  sa  správne,  že  verejný  obstarávateľ,  nebude  požadovať  predloženie  potvrdenia/vyjadrenia  banky  alebo  pobočky  zahraničnej
banky, že uchádzačovi dáva prísľub  o poskytnutí úveru  v min. výške  200 000,00 EUR (slovom: dvestotisíc eur)  v prípade, ak sa stane úspešným
uchádzačom  v  predmetnom  zadávaní  zákazky  za  účelom  zabezpečenia  finančných  tokov  pre  uskutočnenie  predmetných  stavebných  prác,  ak
uchádzač v rámci ponuky  na  preukázanie  splnenia  tejto podmienky  účasti  predloží  verejnému  obstarávateľovi  potvrdenie/vyjadrenie banky  alebo
pobočky zahraničnej banky, že uchádzač disponuje na jeho bežných účtoch peňažnými prostriedkami súhrne vo výške minimálne 200 000,00 EUR?

1.b)  Ak bude  odpoveď na  prvú  otázku  1.a)  negatívna,  nezváži verejný  obstarávateľ upustenie  od  vyžadovania  potvrdenia/vyjadrenia banky  alebo
pobočky zahraničnej banky, že uchádzačovi dáva prísľub o poskytnutí úveru v min. výške 200 000,00 EUR (slovom: dvestotisíc eur) v prípade, ak sa
stane úspešným uchádzačom v predmetnom zadávaní zákazky za účelom zabezpečenia finančných tokov pre uskutočnenie predmetných stavebných
prác z dôvodu:

- neprimeranosti takto stanovenej podmienky k predmetu zákazky vzhľadom na predpokladanú hodnotu zákazky (541 666,00 EUR bez DPH)

-  neprimeranosti  takto  stanovenej  podmienky  vo  vzťahu  k dohode  o mesačnom  vyúčtovávaní  vykonaných  stavebných  prác  podľa  článku  40
zmluvných podmienok všeobecných,

-  neprimeranosti  takto  stanovenej  podmienky z dôvodu  jej  výlučne  formálnej povahy,  keďže k poskytnutiu úveru  úspešnému  uchádzačovi bankou
nemusí dôjsť, banka dáva len prísľub; ide teda o podmienku zbytočne administratívne zaťažujúcu uchádzačov,

-  neprimeranosti  takto  stanovenej  podmienky  z dôvodu  času  vyhlásenia  verejného  obstarávania  tejto  zákazky  (4.  december  2019)  a dátumom
ukončenia  lehoty  na predkladanie  ponúk  (15.  január  2020),  ktorá  z podstatnej  časy  pripadaná  na  obdobie  vianočných  a novoročných  sviatkov  a
školských prázdnin, teda do dovolenkového obdobia, kedy je získanie požadovaného potvrdenia značne skomplikované.

 

ODPOVEĎ č.1:

1a)   Nedomnievate sa správne.

Verejný obstarávateľ  vyžaduje  (tak,  ako  je  uvedené v  súťažných podkladoch  zv.1  časť A.2 bod  2. Podmineky účasti  týkajúce sa  finančného a
ekonomického postavenia) potvrdenie / vyjadrenie banky, že uchádzačovi dáva prísľub o poskytnutí úveru v minimálnej výške 200 000,00
EUR v prípade, že sa stane  úspešným v predmetnom  zadávaní zákazky  za účelom zabezpečenia  finančných tokov  pre uskutočnenie
stavebných prác na projekte I/79 Boťany – Čierna.

 

1b)    Verejný obstarávateľ  stanovil  uvedenú  požiadavku  v súlade  s  §33  ods.1  písm.  a)  ZVO,  ktorej aplikáciou  sleduje  zabezpečenia
spoľahlivého  a  ekonomicky  stabilného  zhotoviteľa  ako  partnera  pre  realizácii  diela  a  v  žiadnom  prípade  ju  nepovažuje  ani  za
formálnu, ani za zbytočne administratívne zaťažujúcu uchádzačov z dôvodu času vyhlásenia verejného obstarávania (VVO č.247/2019
zo dňa 04.12.2019) k lehote predkladania ponúk (15.01.2020), čo predstavuje 48 dní.

V zmysle §112 ods.12 písm. b) ZVO verejný obstarávateľ určí  lehotu na predkladanie ponúk, ktorá nesmie byť kratšia ako  20 dní odo
dňa odoslania výzvy na predkladanie ponúk na zverejnenie vo vestníku ak ide o zákazku na uskutočnenie stavebných prác.

Z uvedeného je dostatočne jasné, že verejný obstarávateľ poskytol záujemcom/uchádzačom nadšatndardný časový priestor týkajúci sa
dĺžky  lehoty a  tiež  nadštandardné zohľadnenie počtu pracovných  dní v mesiaci  decembri 2019 a  januári  2020  (12/2019  - voľné 3 dni,
01/2020 - voľné 2 dni).

Verejný  obstarávateľ  má  povinnosť  dodržiavať  ZVO  v  procese  verejného  obstarávania  a  nemá  povinnosť  riadiť  sa  vyhlásením
školských prázdnin, aj keď v uvedenom procese nadštandardne zohľadnil časové hľadisko.
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Otázka č.2:

Vo vzťahu k preukazovaniu splnenia podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti verejný obstarávateľ podľa časti A2 článku 3
ods.  3.1  bodu  3.1.1  súťažných  podkladov  požaduje  na  základe ustanovenia  §  34  ods.  1  písm.  b)  ZVO:     „Technická  spôsobilosť  alebo  odborná
spôsobilosť sa preukazuje podľa druhu, množstva, dôležitosti alebo využitia dodávky tovaru, stavebných prác alebo služieb doloženým jedným alebo
niekoľkými z týchto dokladov: „b)   zoznamom stavebných prác uskutočnených za predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia verejného obstarávania
s uvedením cien, miest a  lehôt uskutočnenia stavebných prác; zoznam musí byť doplnený potvrdením o  uspokojivom vykonaní stavebných prác a
zhodnotení uskutočnených  stavebných prác  podľa obchodných  podmienok,  ak odberateľom  1.    bol verejný  obstarávateľ alebo  obstarávateľ podľa
tohto zákona,  dokladom je  referencia, 2.    bola  iná  osoba ako  verejný obstarávateľ  alebo obstarávateľ  podľa  tohto  zákona,  dôkaz o  plnení potvrdí
odberateľ; ak  také potvrdenie  uchádzač alebo  záujemca nemá  k dispozícii,  vyhlásením uchádzača alebo  záujemcu o  ich uskutočnení, doplneným
dokladom, preukazujúcim ich uskutočnenie alebo zmluvný vzťah, na základe ktorého boli uskutočnené,“

Aplikujúc ustanovenie  §  38 ods. 5 ZVO verejný  obstarávateľ určil  vo vzťahu  k tejto podmienke  účasti minimálnu  úroveň,  v rámci ktorej  vyžaduje:
„Uchádzač musí preukázať,  že za predchádzajúcich  päť rokov  od vyhlásenia  verejného obstarávania  uskutočnil stavebné  práce rovnakého  alebo
podobného  charakteru  a rozsahu  ako  je  predmet  zákazky  s  celkovým  objemom  uskutočnených  prác  vyšším  ako  1 000  000,00  EUR  bez  DPH  a
súčasne  z  tohto  zoznamu  musí  byť  preukázané,  že  uchádzač  realizoval  minimálne  1  zákazku  s  hodnotou  minimálne  300 000,00  EUR  bez  DPH
jednotlivo.

Za stavebné práce rovnakého alebo podobného charakteru a  rozsahu ako  je predmet zákazky sa považujú stavebné práce na výstavbe a
rekonštrukcii diaľnic, rýchlostných ciest, ciest I. triedy, na obnove krytov vozoviek ciest I. triedy, rýchlostných ciest a diaľnic.“

Napokon v ustanovení bodu II.1.4) výzvy na predkladanie ponúk v rámci stručného opisu predmetu zákazky verejný obstarávateľ uvádza: „Jedná sa o
dvojpruhovú smerovo nerozdelenú cestnú komunikáciu s priemernou šírkou 6,80 - 7,20 bm.“

Takto zadefinovaná podmienka účasti týkajúca sa technickej a odbornej spôsobilosti, keď za práce rovnakého alebo podobného rozsahu a charakteru
sa považujú  len stavebné  práce  na výstavbe  a rekonštrukcii  diaľnic,  rýchlostných ciest,  ciest  I.  triedy,  na obnove  krytov vozoviek  ciest  I.  triedy,
rýchlostných ciest a diaľnic je neprimeraná vo vzťahu k predmetu zákazky a pôsobí diskriminačne. Tvrdíme, že v danom prípade sa síce v súčasnosti
táto cestná komunikácia I/79 označuje ako cesta I. triedy, ale k tomuto kroku došlo pretriedením a prečíslovaním cesty  II. triedy 553 v roku 1997, bez
zmeny jej  technických parametrov.    Len formálnosť vyššie uvedeného preradenia  tejto cestnej komunikácie z kategórie cesty II. triedy do kategórie
cesty  I.  triedy potvrdzujú aj  jej  technické  parametre,  ktoré uvádza verejný  obstarávateľ aj  priamo vo  výzve, ako citujeme vyššie,  jedná sa teda  o
cestnú komunikáciu  s priemernou šírkou 6,80 - 7,20 bm zodpovedajúcu podľa rámcovej kategorizácie cestných komunikácii podľa  technickej normy
STN 736101 kategórii cesty C 7,5/70, 60 a 50.  Uvedené označenie vyjadruje kategóriu cesty, jej šírku a návrhovú rýchlosť v km/h; v danom prípade
teda písmeno „C“ označuje cestu  I., II. alebo III. triedy, číslo 7,5 vyjadruje šírku cestnej komunikácie a čísla 70, 60 a 50 označujú návrhové rýchlosti.
Podľa údajov  dostupných sa  webovom  sídle verejného  obstarávateľa cestná  komunikácia  kategórie C  7,5/70,  60  a 50  je cestou,  ktorá  je  už aj  vo
vzťahu  ku  kategórii  ciest  II.  triedy  cestou  s minimálnym  prípustnými  parametrami.  Podľa  rámcovej  kategorizácie  cestných  komunikácii  podľa
technickej  normy  STN 736101  je  základnou  kategóriou  pre  cesty  I.  je  kategória  C11,5/80,70,60  a pre  cesty  II.  triedy  je  kategória  C  9,5/80,70,60.
Parametre cestnej komunikácie, ktorej rekonštrukcia je predmetom zákazky, sú štandardné pre cesty III. triedy.

Otázky:

2.a)  Z akých  technických  špecifikácií  vychádzal  verejný  obstarávateľ,  keď stanovil ,  že za  stavebné  práce  rovnakého  a podobného  charakteru a
rozsahu ako je predmet zákazky sa považujú stavebné práce na výstavbe a rekonštrukcii diaľnic, rýchlostných ciest, ciest I. triedy, na obnove krytov
vozoviek ciest  I. triedy, rýchlostných ciest a diaľnic, keď z technických parametrov existujúcej cestnej komunikácie (šírka 6,80 - 7,20 bm) je zrejmé,
že napriek jej  formálnemu označeniu, táto spĺňa parametre cesty III. triedy a možno okrajovo aj parametre cesty II. triedy, v žiadnom prípade však nie
parametre cesty I. triedy, ktorej základná kategória zodpovedá šírke 11 m?

2.b)  Nezváži  verejný  obstarávateľ,  na  základe  vyššie  uvedeného,  zmenu  minimálnej  úrovne  vo  vzťahu  k tejto  podmienke  účasti  týkajúcej  sa
technickej a odbornej spôsobilosti,  tak že  táto bude  znieť:  „Za stavebné  práce rovnakého  alebo podobného  charakteru a  rozsahu ako  je predmet
zákazky sa považujú stavebné práce na výstavbe a rekonštrukcii diaľnic, rýchlostných ciest, ciest I., II. a III. triedy, na obnove krytov vozoviek ciest
I., II. a III. triedy, rýchlostných ciest a diaľnic.“?

 

ODPOVEĎ č.2:

2a)   Predmet zákazky je rekonštrukcia vozovky na ceste I. triedy – cesta I/79 v úseku Boťany – Čierna. Jedná sa o modernizáciu cesty I.
triedy  (I/79) na  trase  I/79 Kráľovský Chlmec  - štátna hranica SK/UA, okres Trebišov. Šírkové usporiadanie cestnej komunikácie  nie  je
podkladom  pre  stanovenie  požiadavky  verejného  obstarávateľa  na  predloženie  dokladov  o odbornej  spôsobilosti  uchádzačov.
Požiadavka verejného obstarávateľa vyplynula z rekonštrukcie cesty I. triedy, bez ohľadu na jej súčasné šírkové usporiadanie.

Požadovaný zoznam  má  garantovať odborné  a  kvalitné plnenie  zákazky  a skúsenosti uchádzača  s realizáciou prác  podľa  štandardov
stanovených pri  realizácii  prác  na  výstavbe,  resp.  rekonštrukcii ciest  I .  triedy,  výstavbe a  rekonštrukcii  diaľnic,  alebo rýchlostných
ciest.

 

2b)   Nie.
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Otázka č.3:

Vo vzťahu k preukazovaniu splnenia podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti verejný obstarávateľ podľa časti A2 článku 3
ods. 3.1 bodu 3.1.3 súťažných podkladov požaduje na základe ustanovenia § 34 ods. 1 písm. j) ZVO:   „j)    údajmi o strojovom, prevádzkovom alebo
technickom  vybavení,  ktoré  má  uchádzač  k  dispozícii  na  uskutočnenie  stavebných  prác,“     Aplikujúc  ustanovenie  §  38  ods.  5  ZVO  verejný
obstarávateľ  určil  vo  vzťahu  k tejto  podmienke  účasti  minimálnu  úroveň,  v rámci  ktorej  vyžaduje:  „Uchádzač  predloží  zoznam  s  uvedením
požadovaných údajov podľa bodu 3.1.3. Predložený zoznam musí obsahovať údaje: a) o výrobných a strojných zariadeniach na výrobu asfaltových
zmesí a ich umiestnenie (zariadenie musí spĺňať požiadavku TKP časť 6),“

Podľa  časti  A1  článku  4  ods.  4.6  písm.  c)  súťažných  podkladov:  „Úspešný  uchádzač  pred  podpisom  zmluvy  o  dielo  preukáže  –  zdokladuje
zabezpečenie dodávky asfaltových zmesí podľa TKP časť 6 Hutnené asfaltové zmesi. Dopravná vzdialenosť je  limitovaná klimatickými podmienkami
v mieste  výroby a kladenia asfaltovej  zmesi.  Vzdialenosť obaľovacej  súpravy od  stavby  (miesta kladenia  asfaltovej  zmesi)  musí byť  dodržaná v
zmysle požiadaviek  uvedených v  TKP.  Úspešný uchádzač  splnenie uvedenej  požiadavky  preukáže  –  zdokladuje.  Dokladom sa  rozumie zmluvné
zabezpečenie (Zmluva o dodávke, zmluva o budúcej zmluve) , doklad o vlastníctve – ak uchádzač  je vlastníkom obaľovacej súpravy umiestnenej v
limitovanej vzdialenosti od  stavby, prípadne  iný relevantný  preukazný doklad,  ktorým vie uchádzač  preukázať zabezpečenie  dodávky asfaltových
zmesí.“

Otázky:

3.a) Rozumieme správne, že bude postačujúce a verejným obstarávateľom akceptované, ak v rámci ponuky vo vzťahu k podmienke účasti podľa § 34
ods. 1 písm. j) ZVO uchádzač predloží  len vyplnený zoznam, ktorý bude vo vzťahu k výrobným a strojným zariadeniam na výrobu asfaltových zmesí
obsahovať údaje, z ktorých bude zrejmé, že uchádzač nie  je vlastníkom žiadneho výrobného a strojného zariadenia na výrobu asfaltových zmesí, ak
uchádzač  súčasne  uvedie,  z ktorých  zariadení  na  výrobu  asfaltových  zmesí  bude  odberať  asfaltové  zmesy  pri  realizácii  zákazky  bez  bližšej
špecifikácie vlastníka a/alebo prevádzkovateľa  takéhoto zariadenia?    Vychádzame z tohto, že asfaltová zmes  je  tovarom a podľa ustanovenia § 41
ods. 6 ZVO: „Ak ide o zákazku na uskutočnenie stavebných prác, zákazku na poskytnutie služby alebo koncesiu, verejný obstarávateľ a obstarávateľ
nevyžadujú údaje podľa odsekov 3 a 4 o dodávateľovi tovaru.“

3.b)  Bude  verejný  obstarávateľ  považovať  osobu,  ktorá  je  vlastníkom  a/alebo  prevádzkovateľom  výrobného  a  strojného  zariadenia  na  výrobu
asfaltových zmesí za subdodávateľa úspešného uchádzača, alebo za tretiu osobu?

3.c)  Nezváži  verejný  obstarávateľ,  na  základe  vyššie  uvedeného,  zmenu  minimálnej  úrovne  vo  vzťahu  k tejto  podmienke  účasti  týkajúcej  sa
technickej a odbornej spôsobilosti, tak že túto vypustí? Ak je zrejmé, že pri podpise zmluvy bude úspešný uchádzač povinný podľa časti A1 článku 4
ods. 4.6 písm. c) súťažných podkladov preukazovať vzťah k takémuto zariadeniu za účelom zabezpečenia dodávok asfaltových zmesí?

Týmto  Vás  ako  verejného  obstarávateľa  v súlade  s ustanovením  §  48  zákona  č.  343/2015  Z.  z.  o  verejnom  obstarávaní  a  o  zmene  a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov žiadame o vysvetlenie vyššie uvádzaných skutočností.

 

ODPOVEĎ č.3:

3a)   Rozumiete správne.

 

3b)   Nie. Platí bod Článok 7. Zmluvných podmienok všeobecných.

 

3c)     Nie.  Verejný obstarávateľ  preukazuje  vzťah  k zariadeniu  len  ak  ho  vlastní.  V inom prípade  preukazuje  zabezpečenie  dodávky
asfaltových zmesí v súlade s predmetným článkom.
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2 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň,

 

Otázka č.1:

v  prílohe  žiadostí  sme  si  dovolili  Vám  zaslať  žiadosť  o  vysvetlenie.  Keďže  ide  o  rozsiahlejšie  otázky  spracovali  sme  to  v  prílohe  Žiadosti  o
Vysvetlenie.

 

ODPOVEĎ č.1:

Vaša žiadosť o vysvetlenie neobsahuje prílohu.
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1 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň,

 

Otázka č.1:

Pre položku č. 17. Dodávka a montáž oceľových zvodidiel    -  332,0 m žiadame doplniť úroveň zachytenia zvodidiel a počet výškových nábehov. Vo
výkaze výmer ani v opise predmetu zákazky to nie je uvedené.

 

ODPOVEĎ č.1:

Položka č.17:   Oceľové zvodidlá - Trieda zadržania H1. Počet nábehov 8 ks.

 

 

Otázka č.2:

Pre  položku  č.  25.  ZDZ  dodávka  a osadenie  s demontážou,  odvozom  do  20  km    -     11,0  ks  žiadame  doplniť  špecifikáciu  zvislých  dopravných
značiek. Vo výkaze výmer ani v opise predmetu zákazky to nie je uvedené.

 

ODPOVEĎ č.2:

Položka č.25:   ZDZ-dodávka a montáž:

IS 36a.............Čierna...........2ks

IS 36b.............Čierna...........2ks

A1a.................+stĺpik...........1ks

IS17b.............Čierna nad Tisou  3701 3 km+2stĺpiky....1ks

Mostné čísla....79-046..........2ks

ID Mosta.........M3434..........1ks

P6+P13...........+stĺpik..........2ks
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